Petito dilectarum in Christo filiarum .. abbatisse et conventus monialium inclusarum monasterii Sancti Michaelis Tridentini ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Damiani, nobis exhibita continebat quod, licet eis a sede apostolica sit indultum ut de fructibus possessionum suarum nulli decimas solvere teneantur, .. decanus tamen et Capitulum Tridentinum, contra indultum huiusmodi, ab eis de premissis decimas exigentes, occasione decimarum ipsarum eisdem abbatisse et conventui boves, currus, quandam vini quantitatem et plura alia bona eiusdem monasterii contra iustitiam abstulerunt. Cumque tandem, eisdem abbatissa et conventu super hiis ad predictam sedem recursum habentibus, nos dilecto filio .. priori ordinis Predicatorum Tridentinorum dedissemus per nostras litteras in mandatis, ut dictos decanum et Capitulum quod ab huiusmodi exactione desisterent ac prefatis abbatisse et conventui restituerent sic ablata, moneret et induceret diligenter. Idem prior, asserens se a cognitione causarum et earum examinatione per litteras predictae sedis exemptum et prefatas litteras nostras sibi directas nullam coactionem penitus continere multasque alias occasiones propter quas ad executionem huiusmodi nostri mandati non tenebatur, allegans super premissis iuxta litterarum ipsarum continentiam procedere non curavit, propter quod prefate abbatissa et conventus duxerunt denuo ad nostram providentiam recurrendum. Ne igitur iidem decanus et Capitulum iniuriam Christi et nostram ac predictarum abbatisse et conventus obprobrium se gaudeant de huiusmodi excessibus laudum preconia reportare, fraternitati tue per apostolica scripta in virtute obedientie, sub pena excommunicationis districte precipiendo mandamus quatinus si dicti decanus et Capitulum prefatos boves, currus, vinum et universa bona cum integritate infra octo dies a receptione presentium a te moniti, eisdem abbatisse et conventui restituere non curarint et ab exactione decimarum ipsarum et qualibet molestatione dictarum abbatisse et conventus non omnino destiterint, tu eos ex tunc, sublato cuiuslibet appellationis et dilationis obstaculo, auctoritate nostra ab omnibus ecclesiasticis beneficiis mittas ad apostolicam sedem suspensos. Quicquid autem super hiis duxeris faciendum nobis per tuas litteras harum seriem continentes exponere fideliter non omittas.

Datum Anagnie, III nonas septembris, pontificatus nostri anno quinto.

(BPD)

55.

1260 luglio 7, Anagni

Alessandro IV papa ordina al podestà, al consilium e al comune di Verona di far cessare le vessazioni a cui vanno soggette le monache del monastero di San Michele di Trento in riferimento a certi beni lasciati loro da alcuni cittadini veronesi a suo tempo incarcerati da Ezzelino da Romano, e chiede inoltre che esse possano trasportare le rendite dei loro beni da Verona a Trento senza essere soggette a tassazioni.

Originale: Archivio Provinciale, Ordini e Congregazioni religiose, Clarisse, n. 14 [A]. Pergamena di mm 303 x 270, in discreto stato di conservazione; piccoli fori in corrispondenza delle piegature; bolla pendente deperdita, resta il filo di canapa. Sul recto (nota di cancelleria): in prossimità della plica a sinistra un monogramma (o forse una cifra, comunque segno poco riconoscibile); f(lorenorum) (con un punto sovrascritto a f e simbolo abbreviativo). Sulla plica (nota di cancelleria): nell'angolo in basso a destra, Th. s. Nel verso: nota di cancelleria leggibile solo con lampada di Wood, frater TRO (lettura incerta per T); 7 iulii 1260 (di mano del XVI secolo); B n. 44 (44 scritto su rasura, in origine [.].3, di mano del XVIII secolo); in prossimità della linea di piegatura centrale a matita blu, V (di mano del XX secolo); è presente una ulteriore scritta su più righe, non leggibile.

Copia semplice: G.G. TOVAZZI, Bullariolum Michelinum, ff. 25-26 [B], Ex autographo Michelino B 44.

Copia semplice incompleta: G.G. TOVAZZI, Relatio secunda, ff. 222-224 [B'], Ex autographo ibi su plumbo signato B num. 44.

Edizione: G. POLLI, Il monastero, n. 50. Cfr: M. MORIZZO, I Francescani nel Trentino, I, f. 15. (con data errata 2 febbraio 1260).

Alexander episcopus servus servorum Dei dilecto filio^a nobili viro^b potestati, consilio et communi Veronens(i), salutem et apostolicam benedictionem.

Tradite vobis potestatis provenire debet auxilio, ut insolentia personarum ditionis vestre ab oppressione personarum sub religionis habitu vacantium pie vite^c studiis arceatur, ut eedem persone se in huiusmodi studiis, eo devotius quo quietius exercentes, sibi per vite meritum et aliis proficere valeant per exemplum. Cum itaque dilecte in Christo filie .. abbatissa et conventus monasterii Sancti Michaelis Tridentini ordinis Sancti Damiani, super domibus, terris, possessionibus et aliis bonis que ad se spectantia, nonnulli cives Veronen(ses), in carcere quondam Ezelini de Romano de-

tenti, de eterna provide cogitantes salute, eidem monasterio inter vivos^d pia et provida liberalitate donarunt, a nonnullis pestilentibus viris vobis subditis indebite, ut asserunt, molestentur, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente quatinus easdem abbatissam et conventum, pro nostra et apostolice sedis reverentia, oportuni^e favoris benivolentia prosequentes, predictos et alios insolentes viros vobis subditos ab huiusmodi et aliis indebitis ipsarum vexationibus tradita vobis potestate^f compescere studeatis. Ceterum, cum eedem abbatissa et conventus multa, ut asserunt, paupertate gravate redditus ex predictis et aliis bonis, que in districtu^g vestro obtinent provenientes ad monasterium ipsum pro earum usibus deferri cupiant annuatim patiamini, ut id sine prestatione aliqua, que a secularibus exiguntur, valeat provenire, preces nostras in hac parte taliter impleturi, ut per hoc vobis a Deo eterne salutis premium et a nobis condigna proveniat actio gratiarum.